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考試院第 12 屆第 282 次會議考選部重要業務報告 
民國 109 年 4月 23 日 

考選行政 

109 年公務人員初等考試錄取人員資料統計分析 

一、前言 

    本考試於 109 年 1 月 5 日在臺北、新竹、臺中、嘉義、臺

南、高雄、花蓮及臺東 8 考區舉行，同年 3 月 6 日榜示。本考

試在何典試委員長寄澎主持、包監試委員宗和監視及相關典試

人員協助下，各項試務作業順利圓滿完成。 

二、考試辦理情形 

        本考試設 15 類科，總計報考人數 25,804 人，到考人數

18,729 人，錄取 498 人（含增額錄取 94 人），錄取率 2.66%。依

類科分析，錄取率以勞工行政類科 5.34%最高，教育行政類科

0.79%最低。各類科報考、到考及錄取人數統計表詳如表 1。 

表 1  本考試報考、到考及錄取人數統計表 

類別 類科 
需用 
名額 

(含增列) 

報考 
人數 

到考 
人數 

錄取人數 
錄取率 

正額 增額 合計 

行政 

一般行政 207 14,563  10,752  207  53  260  2.42% 

社會行政 14 885  666  14  4  18  2.70% 

人事行政 12 1,162  865  12  0  12  1.39% 

勞工行政 34 1,002  674  34  2  36  5.34% 

教育行政 2 545  381  2  1  3  0.79% 

財稅行政 39 1,348  948  39  10  49  5.17% 

金融保險 2 250  173  2  1  3  1.73% 

統計 8 252  180  8  0  8  4.44% 

會計 20 926  636  20  4  24  3.77% 

經建行政 8 514  378  8  4  12  3.17% 

地政 22 964  638  22  4  26  4.08% 

圖書資訊管理 9 790  598  9  5  14  2.34% 

廉政 5 829  567  5  3  8  1.41% 

交通行政 13 1,028  766  13  1  14  1.83% 

技術 電子工程 9 746  507  9  2  11  2.17% 

小計 404 25,804 18,729 404 94  498 2.66% 
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三、近 3年本考試報考、到考及錄取統計分析 

統計本考試近 3 年報考及錄取情形，109 年報考人數相較於

108 年增加約 7%，而較 107 年減少約 10%。109 年錄取人數相較

於 108 年減少，錄取率相對略為降低；與 107 年相比，109 年錄

取人數增加，錄取率微幅提高（詳如表 2及圖 1）。 

以第一次報考本考試之報考人數、錄取人數及錄取率來看，

109 年第一次報考人數占總報考人數 47.30%，第一次報考錄取人

數占總錄取人數 36.14%，均較前 2 年為高，其錄取人數比率增

加近 10%，錄取率逐年提升（詳如表 3）。 

表 2  近 3 年初等考試類科數、需用、報考、到考及錄取人數統計表 

年度 類科數 需用名額 報考人數 到考人數 到考率 錄取人數 錄取率 

109 15 404 25,804 18,729 72.58% 498 2.66% 

108 15 421 24,113 17,716 73.47% 508 2.87% 

107 15 356 28,542 21,513 75.37% 457 2.12% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 1 近 3 年初等考試報考、到考、需用及錄取人數統計圖 
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表 3  近 3 年第一次報考初等考試之報考、錄取人數（比率）統計表 

年度 報考人數 錄取人數 

第一次報考本考試 

報考人數

(比率) 

到考人數

(到考率) 

錄取人數

(比率) 
錄取率 

109 25,804 498 
12,206 

(47.30%) 

9,054 

(74.18%) 

180 

(36.14%) 
1.99% 

108 24,113 508 
10,349 

(42.92%) 

7,846 

(75.81%) 

134 

(26.38%) 
1.71% 

107 28,542 457 
12,986 

(45.50%) 

10,014 

(77.11%) 

125 

(27.35%) 
1.25% 

註：第一次報考本考試人數係以系統比對自 100 年起初次報考本考試人數。 

四、錄取人員相關統計分析 

(一) 性別 

本考試錄取498人，其中男性209人，占總錄取人數41.97%，

女性 289 人，占總錄取人數 58.03%。如以錄取率來看，男性為

3.17%，女性為2.38%。近 3年本考試男性、女性在錄取人數上互有

消長，男性錄取率則呈現逐年微幅增加（詳如表4）。 

表 4  近 3 年初等考試錄取人員性別統計表 

年度 
報考人數(比率) 到考人數(比率) 錄取人數(比率) 錄取率 

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

109 

25,804 18,729 498 

3.17% 2.38% 
9,113 

(35.32%) 

16,691 

(64.68%) 

6,593 

(35.20%) 

12,136 

(64.80%) 

209 

(41.97%) 

289 

(58.03%) 

108 

24,113 17,716 508 

3.10% 2.74% 
8,566 

(35.52%) 

15,547 

(64.48%) 

6,201 

(35.00%) 

11,515 

(65.00%) 

192 

(37.80%) 

316 

(62.20%) 

107 

28,542 21,513 457 

2.59% 1.86% 
10,324 

(36.17%) 

18,218 

(63.83%) 

7,795 

(36.23%) 

13,718 

(63.77%) 

202 

(44.20%) 

255 

(55.80%) 

 註：錄取率係以各性別到考人數與錄取人數之比率計算。 
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（二）年齡 

          本考試錄取人員平均年齡為 30.73 歲，分布比率以 21 至

25 歲為最多，計 176 人，占 35.34%。與前 2 年平均年齡分布

情形相近，並無明顯變化（詳如表 5）。 

表 5  近 3 年初等考試錄取人員年齡統計表 

年度 
錄取 

人數 

平均

年齡 
18-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51以上 

109 498 30.73 
4 176 128 71 42 30 29 18 

0.80% 35.34% 25.70% 14.26% 8.43% 6.02% 5.82% 3.61% 

108 508 31.20 
1 164 123 78 69 39 21 13 

0.20% 32.28% 24.21% 15.35% 13.58% 7.68% 4.13% 2.56% 

107 457 30.37 
5 158 117 69 47 33 21 7 

1.09% 34.57% 25.60% 15.10% 10.28% 7.22% 4.60% 1.53% 

（三）教育程度 

          本考試錄取人員教育程度分布比率以學士為最多，計 438

人，占 87.95%，與前 2 年錄取人員教育程度分布情形相較，

109 年學士比率稍有提升，專科及高中職以下比率逐年減少

（詳如表 6）。   

表 6  近 3 年初等考試錄取人員教育程度統計表 

年度 錄取人數 博士 碩士 學士 專科 高中職以下 

109 498 
0 38 438 4 18 

0.00% 7.63% 87.95% 0.80% 3.61% 

108 508 
1 34 445 8 20 

0.20% 6.69% 87.60% 1.57% 3.94% 

107 457 
1 30 365 16 45 

0.22% 6.56% 79.87% 3.50% 9.85% 
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五、試題疑義處理情形 

        本考試各科目均採測驗式試題，經統計應考人提出試題疑義

計 63 題，經各組召集人召開會議研商結果，維持原正確答案計

58 題；另更正答案計 4 題，一律給分計 1 題，占全部列考題數

比率 0.37%（詳如表 7）。 

表 7  近 3 年初等考試試題疑義統計表 

年度 
列考題數 

(a) 

試題疑義 

提出題數 

(b) 

試題疑義處理結果 列考題數更 

改答案比率

（c+d）/(a） 
維持原答案 

 

更正答案

(c) 

一律給分

(d) 

109 1,355 63 58 4 1 0.37% 

108 1,355 77 71 5 1 0.44% 

107 1,355 56 52 4 0 0.30% 

六、複查成績統計 

        本考試榜示後，應考人申請複查成績計 19 人，完成繳費者

16 人，所複查成績均與原寄發成績通知登載之分數相符。 

七、閱覽試卷統計 

        經統計，本考試應考人申請閱覽試卷並完成繳費者計 4 人，

考試承辦單位依應考人申請閱覽之科目，提供試卷影像檔供其閱

覽，實際到部閱覽者 1 人，未到者 3 人。應考人閱覽試卷後無特

別之陳情或主張。 

八、結語 

        公務人員初等考試自民國 87 年開辦以來，迄今已辦理 22 次

考試，為用人機關選拔最基層公務人力達 11,972 人，為基層公

務人力進用的主要管道。配合新修正之「職組暨職系名稱一覽

表」，另參酌公務人員高等考試三級考試暨普通考試規則體例，

修正本考試應試科目表各類科所歸屬之職組、職系名稱及相關文

字內容，並經鈞院 109 年 3 月 9 日修正發布，以利用人機關未來

提報缺額需要，本部將持續精進各項考試技術，拔擢優秀人才，

以滿足用人需求。 


